

CRI Varese

Codice Fiscale 03384890129
Iscrizione Runts 42808
Sede in Via H. Dunant 2 - 21100 VARESE (VA)

Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale al 31/12/2023

Stato patrimoniale attivo 31/12/2023 31/12/2022

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni

I. Immateriali

- 1) Costi di impianto e di ampliamento
- 2) Costi di sviluppo
- 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno
- 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
- 5) Avviamento
- 6) Immobilizzazioni in corso e acconti
- 7) Altre ...

	414.972	432.614
Totale	414.972	432.614

II. Materiali

- 1) Terreni e fabbricati
- 2) Impianti e macchinari
- 3) Attrezzature
- 4) Altri beni
- 5) Immobilizzazioni in corso e acconti

	5.364	5.364
	690.749	242.473
Totale	696.113	247.837

III. Finanziarie

- 1) Partecipazioni in:
 - a) imprese controllate
 - b) imprese collegate
 - c) altre imprese

- 2) Crediti

- a) Verso imprese controllate
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- b) Verso imprese collegate
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- c) Verso altri enti del Terzo Settore
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- d) Verso altri
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

3) Altri titoli
Totale

Totale immobilizzazioni	1.111.085	680.451
--------------------------------	------------------	----------------

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

Totale

II. Crediti

1) Verso utenti e clienti		
- entro l'esercizio successivo	284.567	323.075
- oltre l'esercizio successivo	531.656	516.926
	<u>816.223</u>	<u>840.001</u>
2) Verso associati e fondatori		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
3) Verso enti pubblici		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
4) Verso soggetti privati per contributi		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
7) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
8) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
9) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio successivo	1.279	
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>1.279</u>	
10) Da 5 per mille		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
11) Per imposte anticipate		

12) Verso altri		
- entro l'esercizio successivo	82.909	174.282
- oltre l'esercizio successivo	88.299	54.868
	<u>171.208</u>	<u>229.150</u>
Totale	988.710	1.069.151
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
Totale		
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.326.528	978.520
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	7.851	1.126
	<u>1.334.379</u>	<u>979.646</u>
Totale attivo circolante	2.323.089	2.048.797
D) Ratei e risconti	16.953	16.316
Totale attivo	3.451.127	2.745.564
Stato patrimoniale passivo		
	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio netto		
I. Fondo di dotazione dell'ente	340.663	409.918
II. Patrimonio vincolato		
Riserve statutarie		
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	1.462.758	1.393.182
Riserve vincolate destinate da terzi	335.826	
	<u>1.798.584</u>	<u>1.393.182</u>
III. Patrimonio libero		
Riserve di utili o avanzi di gestione		
Altre riserve	(1)	
	<u>(1)</u>	
IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	208.971	256.143
Totale	2.348.217	2.059.243
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Altri	199.761	108.633
Totale	199.761	108.633
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	102.709	73.252
D) Debiti		
1) Verso banche		
- entro l'esercizio successivo	724	
- oltre l'esercizio successivo		35.919
		<u>35.919</u>

	724	35.919
2) <i>Verso altri finanziatori</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
3) <i>Verso associati e fondatori per finanziamenti</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
4) <i>Verso enti della stessa rete associativa</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
5) <i>Per erogazioni liberali condizionate</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
6) <i>Acconti</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
7) <i>Verso fornitori</i>		
- entro l'esercizio successivo	402.468	112.173
- oltre l'esercizio successivo		
	402.468	112.173
8) <i>Verso imprese controllate e collegate</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
9) <i>Tributari</i>		
- entro l'esercizio successivo	19.728	19.786
- oltre l'esercizio successivo		
	19.728	19.786
10) <i>Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>		
- entro l'esercizio successivo	34.860	42.344
- oltre l'esercizio successivo		
	34.860	42.344
11) <i>Verso dipendenti e collaboratori</i>		
- entro l'esercizio successivo	42.878	48.169
- oltre l'esercizio successivo		
	42.878	48.169
12) <i>Altri debiti</i>		
- entro l'esercizio successivo	3.165	2.141
- oltre l'esercizio successivo		
	3.165	2.141
Totale	503.823	260.532
E) Ratei e risconti	296.617	243.904

Totale passivo	3.451.127	2.745.564
-----------------------	------------------	------------------

Rendiconto gestionale

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	31/12/2023	31/12/2022	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31/12/2023	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	54.459	51.866	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	6.860	6.088
2) Servizi	469.906	508.047	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	13.911	9.389	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	749.563	1.121.209	4) Erogazioni liberali	71.368	27.302
5) Ammortamenti	273.584	157.794	5) Proventi del 5 per mille	14.457	15.081
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Contributi da soggetti privati		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	92.112		7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	108.456	385.630
7) Oneri diversi di gestione	29.498	51.000	8) Contributi da enti pubblici	14.494	23.680
8) Rimanenze iniziali			9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.512.446	1.541.491
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	64.452	62.058
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	186.567	72.652	11) Rimanenze finali		
Totale	1.496.466	1.826.653	Totale	1.792.533	2.061.330
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	296.069	234.677
B) Costi e oneri da attività diverse	31/12/2023	31/12/2022	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	31/12/2023	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	41.653		1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi	65.145		2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi	1.025		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	162.625	
4) Personale	197.208		4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici	112.805	
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Altri ricavi, rendite e proventi	69.371	40.296
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione	851				
8) Rimanenze iniziali					

Totale	305.882		Totale	344.801	40.296
			Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)	38.918	40.296
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	31/12/2023	31/12/2022	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	31/12/2023	31/12/2022
1) Oneri per raccolte fondi abituali	37.177	29.947	1) Proventi da raccolte fondi abituali	46.154	43.573
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	37.177	29.947	Totale	46.154	43.573
			Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)	8.977	13.626
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2023	31/12/2022	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2023	31/12/2022
1) Su rapporti bancari	49.678	1.326	1) Da rapporti bancari	10.375	725
2) Su prestiti		45.780	2) Da altri investimenti		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	49.678	47.106	Totale	10.375	725
			Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(39.303)	(46.381)
E) Costi e oneri di supporto generale	31/12/2023	31/12/2022	E) Proventi di supporto generale	31/12/2023	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale	26.051	14.825
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale	114.276				
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Altri oneri	7.464	900			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale	121.740	900	Totale	26.051	14.825
Totale oneri e costi	2.010.943	1.904.606	Totale proventi e ricavi	2.219.914	2.160.749

			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	208.971	256.143
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	208.971	256.143
Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse	44.298		2) da attività diverse		
Totale	44.298		Totale		



RELAZIONE DI MISSIONE EX D.M. 5/3/2020 N. 39.

Sommario

Nota Metodologica	3
A Informazioni Generali sull'Ente.....	3
1 Cos'è la Croce Rossa Italiana Comitato di Varese	3
2 I Soci.....	3
3 I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilanci.....	4
4 Movimenti delle Immobilizzazioni.....	4
5 Costi di Impianto ed Ampliamento.....	7
6 Debiti e Crediti superiori a 5 anni	7
7 Ratei e Risconti.....	7
8 Movimentazione di voci del Patrimonio Netto	7
9 Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche	8
10 Debiti per erogazioni liberali condizionate	9
11 Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali	9
12 Natura delle erogazioni liberali ricevute	9
13 Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.....	9
14 Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale.	10
15 Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni	10
16 Operazioni realizzate con parti correlate	10
17 Proposta di destinazione dell'Avanzo.....	10
18 Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione.	10
19 Evoluzione prevedibile della gestione	10
20 Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie	11
21 Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse	11
22 Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi	12



23 Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.....	12
24 Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 d	12

Nota Metodologica

Il decreto Ministeriale del 5/03/2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo Settore" ha introdotto le linee guida per la redazione del Bilancio degli Enti del Terzo Settore. La presente Relazione di Missione è redatta ai sensi del MODELLO C allegato al predetto D.M.

A Informazioni Generali sull'Ente

1 Cos'è la Croce Rossa Italiana Comitato di Varese.

La Croce Rossa Italiana Comitato di Varese, fondata in Varese (VA) nel maggio del 1884, è una organizzazione di volontariato con personalità giuridica di diritto privato, è senza fini di lucro ed è disciplinata dal titolo II del libro primo del codice civile.

Il Comitato si dichiara costituito nel rispetto delle norme che regolano la Croce Rossa Italiana, e ne condivide gli obiettivi generali che si impegna a perseguire; assume i compiti di interesse pubblico di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, riconosce le attività ausiliarie delle forze armate e le disposizioni derivanti dallo Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana.

L'obiettivo principale della Croce Rossa Italiana è quello di prevenire ed alleviare la sofferenza in maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, lingua, classe sociale o opinione politica, contribuendo al mantenimento e alla promozione della dignità umana e di una cultura della non violenza e della pace.

Il Comitato opera in regime di contabilità ordinaria con prevalenza di attività non commerciale.

La sede sociale in Varese (VA) in via H. Dunant 2 è la sede legale e principale dell'Associazione nella quale vengono svolte la maggior parte delle attività sanitarie e sociali dell'associazione

Il Comitato, per effetto delle norme di cui al D. Lgs 117/2017 è transitata di diritto nella sezione Organizzazioni di volontariato del Registro unico nazionale del Terzo Settore.

2 I Soci.

Alla data del 31/12/2023 il comitato consta di n. 802 Soci.

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione e partecipano alle stesse nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione.

La partecipazione degli associati alle varie iniziative proposte dall'Associazione è

buona.

Tutti i componenti del Consiglio Direttivo sono anche soci dell'Associazione.

3 I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio.

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2023 riflette le attività che si sono sviluppate nel corso dell'anno, in conformità a quanto indicato nello Statuto.

Il bilancio sottopostoVi corrisponde quindi alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute secondo il criterio della competenza economico temporale, che ha riguardo alla maturazione dei proventi e degli oneri ed al momento in cui i beni ed i servizi vengono acquisiti all'economia della Associazione.

Esso è stato redatto tenendo in considerazione le finalità di veridicità e correttezza, con riferimento sia agli aspetti valutativi che di informativa ed in base al presupposto che l'ente sia funzionante. Le valutazioni sono state determinate secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'attivo o del passivo considerato.

Sono state osservate le norme stabilite dall'articolo 2423 del Codice Civile, ove applicabili, e le norme di comportamento emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti in materia di Enti Non Profit.

4 Movimenti delle Immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo di eventuali oneri accessori. Il costo delle immobilizzazioni, di cui si è constatata l'utilità pluriennale, è stato ammortizzato nel tempo in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
LICENZA USO SOFTWARE	7.246,80 €	7.246,80 €	0,00 €	20

Non risultano contributi ricevuti, né rivalutazioni.

Non risultano acquisizioni, spostamenti da una ad altra voce, né alienazioni.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 155,92=.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
MIGLIORIE BENI DI TERZI	730.644,17 €	315.671,93 €	414.972,24 €	20

Non risultano contributi ricevuti, né rivalutazioni.

Nel corso dell'esercizio risultano incrementi della voce Migliorie beni di Terzi per € 19.791,64=.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 37.433,03=.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte secondo il criterio del costo di acquisto. Nella determinazione di tale costo si è tenuto conto delle spese accessorie sostenute al fine di avere la piena disponibilità del bene.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati secondo il piano di ammortamento già in atto determinato sulla residua possibilità di utilizzazione dei beni ben rappresentato dalle aliquote ordinarie stabilite dalla normativa fiscale provvedendo alla relativa copertura laddove vi fosse un fondo appositamente destinato.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
IMPIANTI MACCHINARI E	5.364,01 €	1.563,75 €	3.800,26 €	7,50

Non risultano contributi ricevuti, né rivalutazioni.

Nel corso dell'esercizio non risultano acquisizioni.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 402,30=.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
MACCHINARI ATTREZZATURE VARIE E	7.853,04€	6.658,90 €	1.191,14 €	15

Non risultano contributi ricevuti, né rivalutazioni.

Nel corso dell'esercizio non risultano acquisizioni.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 853,73=.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
MOBILI E MACCHINE ORD. UFFICIO	4.315,33 €	1.761,91 €	2.553,42 €	12

Non risultano contributi ricevuti, né rivalutazioni.

Nel corso dell'esercizio risultano acquisizioni per € 2.110,60=.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 382,20=.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO	29.394,71 €	27.755,74 €	1.638,97 €	20

Non risultano contributi ricevuti, né rivalutazioni.

Nel corso dell'esercizio risultano acquisizioni per € 1.539,34=.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 2.598,65=.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
MOBILI E COMPLEMENTI DI ARREDO	4.598,60 €	4.598,60 €	0,00 €	10

Non risultano contributi ricevuti, né rivalutazioni.

Non risultano acquisizioni, spostamenti da una ad altra voce, né alienazioni

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 0,00=.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
AMBULANZE	1.116.099,85 €	641.505,70 €	474.594,15 €	20

Risulta acquistata nell'anno 2023 ambulanze per € 412.385,41=.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 159.319,98=.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
AUTOVETTURE	402.329,22 €	200.523,95 €	201.805,27 €	25

Non risultano contributi ricevuti, né rivalutazioni.

Nel corso dell'esercizio risultano acquisti per € 259.073,69=.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 68.518,42=.

	VALORE FONDO	VALORE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO	% AMMORTAMENTO
MATERIALE TECNICO SANITARIO	42.490,01 €	31.962,83 €	10.527,18 €	15

Non risultano contributi ricevuti, né rivalutazioni.

Nel corso dell'esercizio risultano acquisti per € 8.527,50=.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad ammortizzare quota pari ad € 4.075,84=.

Non risultano **immobilizzazione finanziarie**

5 Costi di Impianto ed Ampliamento.

Non risultano nel corso dell'esercizio voci relative a «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo».

6 Debiti e Crediti superiori a 5 anni.

Non risultano crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7 Ratei e Risconti.

I ratei e i risconti, passivi, sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale dei costi e proventi comuni a più esercizi.

8 Movimentazione di voci del Patrimonio Netto.

Il patrimonio dell'Associazione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale di cui allo Statuto.

La Riserva avanzi precedenti viene quindi incrementata o ridotta rispettivamente dagli avanzi e disavanzi di gestione dell'esercizio, al netto di eventuali quote destinate al patrimonio vincolato, e l'eventuale avanzo di gestione viene quindi reinvestito e impiegato a favore delle attività di interesse generale previste dallo Statuto.

Nel corso del 2023 l'avanzo dell'esercizio 2022 pari ad € 256.143,37= è stato destinato ai seguenti Fondi

	2023
FONDO COP. ACQUISTO AUTOMEZZI	€ 36.143,37
FONDO COP. ACQUISTO PULMINO DISABILI	€ 30.000,00
FONDO COP. AMBULANZE	€ 50.000,00
FONDO COP. MIGLIORIE BENI DI TERZI	€ 50.000,00
FONDO COP. MANUTENZIONE MEZZI	€ 20.000,00
RISERVA STRAORDINARIA	€ 20.000,00
FONDO COP. MATERIALE SANITARIO	€ 30.000,00
FONDO COPERTURA ATTIVITA' EMERGENZA	€ 10.000,00
ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	€ 10.000,00
TOTALE	€ 256.143,37

9 Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

€ 50.000,00 – contributo liberale con finalità specifica (acquisto Jeep);

€ 5.000,00 – contributo liberale con finalità specifica (acquisto carrello);

€ 38.900,00 – contributo liberale con finalità specifica (acquisto furgone socio assistenziale);

€ 97.308,47 – contributo liberale con finalità specifica (acquisto ambulanze);

€ 143.017,10 – contributo liberale con finalità specifica (acquisto ambulanze);

10 Debiti per erogazioni liberali condizionate.

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11 Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Le voci del Rendiconto Gestionale sono chiaramente rilevabili dalla lettura dello stesso. Non vi sono singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

12 Natura delle erogazioni liberali ricevute.

Tutte le erogazioni liberali ricevute constano di donazioni in denaro.

La gran parte risulta versata a mezzo bonifico bancario.

13 Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Al 31/12/2023 l'associazione conta 28 dipendenti inquadrati con CCNL CROCE ROSSA LIVELLO C (AUTISTA/SOCCORRITORE). Di questi 27 sono assunti a tempo indeterminato, 1 a tempo determinato.

Il numero dei Volontari iscritti nei registri che prestano l'attività in maniera non occasionale è di 600 unità

Composizione del personale che ha operato per l'ente in tutto il 2023						
TIPOLOGIA DEL PERSONALE	DIPENDENTI	COLLABORATORI AUTONOMI	PROFESSIONISTI	SERVIZIO CIVILE	VOLONTARI	TOTALE
NUMERO DI PERSONE	28	0	0	0	600	628
ORE LAVORATE	50.008	0	0	0	135.000	185.008

14 Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale.

All'organo esecutivo non è corrisposto alcun compenso.

All'organo di controllo nonché al soggetto incaricato della Revisione Legale è stato attribuito un compenso complessivo di € 999,18

15 Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni-

Non sono presenti elementi patrimoniali e finanziari e componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

16 Operazioni realizzate con parti correlate.

Non sono state svolte Operazioni con parti correlate nel corso del 2023.

17 Proposta di destinazione dell'Avanzo.

Si propone di destinare l'avanzo di esercizio di € 208.970,79= come segue:

- € 7.500,00 a F.do copertura pulmino disabili;
- € 63.970,79 a F.do copertura miglorie beni di terzi;
- € 30.000,00 a F.do copertura manutenzione mezzi;
- € 10.000,00 a F.do copertura spese pubblicità;
- € 7.500,00 a F.do copertura materiale sanitario;
- € 70.000,00 a F.do copertura centro migranti;
- € 20.000,00 a F.do Copertura progetti cooperazione internazionale;

18 Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione.

L'anno 2023 ha registrato un risultato positivo, dovuto in modo particolare all'impegno costante di tutti i volontari e del personale dipendente che ogni giorno mettono sul campo le competenze acquisite negli anni con la formazione e con l'esperienza sul territorio.

Rilevante il fatto che, anche per l'esercizio appena concluso, l'Associazione sia stata in grado di svolgere, oltre all'attività prevalente di emergenza urgenza in convenzione con

AREU, anche in modo continuativo e puntuale altri servizi come per esempio corsi di formazione alla popolazione, servizi di trasporto secondari con mezzi attrezzati, servizi derivanti da contratti con Enti Locali e/o con Enti Pubblici, attività di sensibilizzazione alle principali tematiche sanitarie e non nei confronti della popolazione.

Tutto questo permette all'Associazione di farsi conoscere sul territorio di appartenenza e di conoscere lei stessa le richieste della popolazione per cercare di arrivare a soddisfare la maggior parte dei bisogni.

19 Evoluzione prevedibile della gestione.

Nell'ottica di ampliare la presenza sul territorio e garantire una gamma sempre più ampia di servizi, anche nel corso dell'anno 2024 si continuerà la collaborazione con gli Enti Pubblici, ed in particolare con ASST Sette Laghi, per garantire un servizio di trasporto secondario efficiente e puntuale.

E' stata realizzata l'apertura di un ambulatorio infermieristico negli spazi adibiti all'ex continuità assistenziale per garantire un'assistenza sanitaria sempre più rivolta alle fasce deboli con l'obiettivo di incrementare la tipologia di prestazioni offerte sempre a favore delle fasce più bisognose della popolazione.

L'Associazione continuerà pertanto a svolgere l'attività istituzionale in linea con quanto previsto dallo Statuto e periodicamente controllerà e pianificherà le diverse attività in modo tale da sopperire per tempo ad eventuali cali di entrate.

20 Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

L'Associazione si atterrà al rispetto delle linee guida indicate dal Comitato Nazionale per la Strategia 2030 ponendosi come obiettivo principale, oltre all'assistenza sanitaria, quello di assistere il maggior numero di persone con vulnerabilità, sia in campo sociale che economico che ambientale.

21 Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse.

Sono state identificate come attività diverse le attività di interesse generale svolte a fronte di corrispettivo specifico ai sensi dell'art. 33 co 3 del CTS.

Nel corso dell'esercizio le attività diverse hanno generato un avanzo di € =38.917,94=.

Le attività diverse si considerano secondarie rispetto alle attività di interesse generale in quanto i relativi ricavi non sono superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente.

22 Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi.

Nel determinare il valore del costo figurativo del volontario si fa riferimento alla «retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n°81» così come previsto dal decreto ministeriale». RIF. OIC 35 ETS.

Le ore che svolgono i volontari relativamente alle attività di soccorso sanitario in emergenza e per i quali è possibile determinare il costo figurativo ammontano a circa 35.468.

RETRIBUZIONE MINIMA: CCNL CRI – CATEGORIA C1 € 352.614,00

RETRIBUZIONE MASSIMA: CCNL CRI – CATEGORIA C4 € 428.607,00

23 Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

RETRIBUZIONE MINIMA: CCNL CRI – CATEGORIA C1 Lordo Mensile € 1.594.31

RETRIBUZIONE MASSIMA: CCNL CRI – CATEGORIA C4 Lordo Mensile € 1.784.09

24 Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 d.

Nel corso dell'esercizio 2023 sono state effettuate delle attività di raccolta fondi abituali, che vengono dettagliate nel prospetto sotto riportato:

DATA EVENTO	NOME EVENTO	ENTRATE	USCITE
18/02/2023	Polentata	€ 4.605,00	€ 539,67
11/03/2023	Torneo di burraco	€ 1.290,00	€ 0,00
01/04/2023	Mercatino erbe aromatiche	€ 1.335,00	€ 0,00

17/06/2023	Cena di inizio estate	€ 4.795,00	€ 2.038,01
17/09/2023	Motogiro	€ 3.640,00	€ 0,00
23/09/2023	Mercatino d'autunno	€ 1.475,00	€ 0,00
14/10/2023	Pizzoccherata	€ 4.942,00	€ 0,00
18/11/2023	Cena d'autunno	€ 14.500,00	€ 6.120,00
01/12/2023	Musica per star bene	€ 800,00	€ 0,00
02/12/2023 - 08/12/2023	Mercatini di Natale	€ 1.060,00	€ 156,00
ANNO 2023	Eventi di sensibilizzazione sul territorio	€ 7.711,70	€ 28.323,32
TOTALE C1) rendiconto gestionale		€ 46.153,70	€ 37.177,00

Con le raccolte fondi abituali i volontari hanno promosso delle iniziative sul territorio per sensibilizzare la popolazione sulle molteplici attività che riguardano l'Associazione.

RENDICONTO evento "POLENTATA"		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	4.605
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	4.605
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	540
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-
Totale	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	-
spese di pubblicità (tv, radio..)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
Totale	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	540
AVANZO/DISAVANZO	€	4.065

RENDICONTO evento "TORNEO DI BURRACO"		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	1.290
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	1.290
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-
Totale	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	-
spese di pubblicità (tv, radio..)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
Totale	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	-
AVANZO/DISAVANZO	€	1.290

RENDICONTO evento "MERCATINO ERBE AROMATICHE"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 1.335
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 1.335
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
AVANZO/DISAVANZO	€ 1.335

RENDICONTO evento "CENA INIZIO ESTATE"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 4.795
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 4.795
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 148
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ 1.890
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ 1.890
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 2.038
AVANZO/DISAVANZO	€ 2.757

RENDICONTO evento "MOTOGIRO"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 3.640
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 3.640
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggjo stand	€ -
noleggjo furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
AVANZO/DISAVANZO	€ 3.640

RENDICONTO evento "MERCATINO D'AUTUNNO"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 1.475
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 1.475
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggjo stand	€ -
noleggjo furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
AVANZO/DISAVANZO	€ 1.475

RENDICONTO evento "PIZZOCCHERATA"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 4.942
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 4.942
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggjo stand	€ -
noleggjo furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
AVANZO/DISAVANZO	€ 4.942

RENDICONTO evento "CENA D'AUTUNNO"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 14.500
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 14.500
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggjo stand	€ 5.998
noleggjo furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ 122
Totale	€ 6.120
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 6.120
AVANZO/DISAVANZO	€ 8.380

RENDICONTO evento "MUSICA PER STAR BENE"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 800
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 800
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggjo stand	€ -
noleggjo furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
AVANZO/DISAVANZO	€ 800

RENDICONTO evento "MERCATINI DI NATALE"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 1.060
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 1.060
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 156
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggjo stand	€ -
noleggjo furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 156
AVANZO/DISAVANZO	€ 904